
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECONOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Professor Mário Werneck, 2590 – Bairro Buritis – Belo Horizonte – Minas Gerais – CEP: 30.575-180 – 31 2513 5213 – 
concursos@ifmg.edu.br 

 

EDITAL Nº 182/2015 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO 

Campus Formiga 
 

RESULTADO FINAL  

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, 

republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 28/06/2012, Seção 1, Págs. 

130,131 e 132 e pelo Decreto de 16 de Setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de 

Setembro de 2015, Seção 2, página 01, RESOLVE:  

 

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto 

– Campus Formiga, EDITAL nº 182 de 23 de Outubro de 2015, publicado no DOU nº 204, de 

26 de Outubro de 2015, na seção 3, página 45, destinado à seleção de candidatos para contrato 

como PROFESSOR SUBSTITUTO, por tempo determinado, deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – Campus Formiga, de acordo com as 

seguintes classificações: 

 

Área: Automação e Eletrônica 

Candidata Prova 

Didática 

Prova de 

Títulos 

Nota 

final 
Classificação 

Ana Paula Lima dos Santos 84,0 15,0 99,0 1º lugar 

 

Área: Computação (Programação WEB e de Dispositivos Móveis) 

Candidatas Prova 

Didática 

Prova de 

Títulos 

Nota 

final 
Classificação 

Patrícia Aparecida Proença Avila 76,3 20,0 96,3 1º lugar 

Jéssica Renata Nogueira 67,6 10,0 77,6 2º lugar 

 

Área: Eletrônica 

Não houve candidatos. 

 

Área: Métodos Quantitativos Aplicados à Gestão 

Candidatos Prova 

Didática 

Prova de 

Títulos 

Nota 

final 
Classificação 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECONOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Professor Mário Werneck, 2590 – Bairro Buritis – Belo Horizonte – Minas Gerais – CEP: 30.575-180 – 31 2513 5213 – 
concursos@ifmg.edu.br 

 

EDITAL Nº 182/2015 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO 

Campus Formiga 
 

Gustavo Henrique de Lima 68,8 0,0 68,8 1º lugar 

Neylor Makalister Ribeiro Vieira 61,6 4,0 65,6 2º lugar 

 

Belo Horizonte, 25 de Novembro de 2015.  

Professor KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA 

Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais 


